
FORNITURA MASCHERINE --COVID 19-1.doc  Pagina 1 di 2   

D.D.G n. 80  del 28.04.2020 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del  13 

Gennaio2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,  con delibera 

commissariale n.3 dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 

13 Febbraio 2020 “; 

VISTA la delibera commissariale n.8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del  Dirigente Generale 

dell’Ente; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10/12/2019 con la quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro del Dirigente Generale; 

VISTA la nota  prot.n. 13557 del  25/03/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con la quale si autorizza la gestione provvisoria del 

bilancio dell’Istituto fino al 30 aprile 2020 limitatamente al pagamento delle spese obbligatorie ed 

indifferibili che possono arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

VISTE le Direttive Ministeriali n. 1/20 del 25/02/2020 e n. 2/20 del 12/03/2020 ” indicazioni in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA l’ordinanza n. 5 del 12/03/2020 del Presidente della Regione Siciliana “ Ulteriori misure 

per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19. Ordinanza ai sensi 

dell’art. 32, comma 3, della legge n. 833 del 23/12/1978 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

VISTA  la nota prot. n. 29231 del 12/03/2020 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica, avente per oggetto Emergenza COVID 19- Disposizione per il personale 

dipendente; 

RITENUTO necessario ed urgente adottare le misure di prevenzione, visto l’evolversi della 

situazione epidemiologica e l’incremento dei casi sul territorio regionale, dotando  i propri Uffici 

della sede centrale  e delle sedi  periferiche dell’IRVO, di prodotti per l’igiene e la pulizia della 

cute, a tutela della salute di tutto il personale dipendente e in modo particolare di Mascherine 

facciali; 

VISTA l’email del Dott. Monte pervenuta in data 20/04/2020 dove viene richiesta la fornitura di 

Mascherine e guanti monouso, finalizzata all’adempimento di attività Istituzionali dell’Ente; 

VISTA la richiesta di preventivo n. 3083 del 23/04/2020 alla ditta Startex di Nocera Giustina con 

sede a Calatabiano (CT) in via Garibaldi n. 29/33, P.Iva n. 04722680875—C.F. n. 

NCRGTN65B48B384B, ditta tra l’altro fornitrice di mascherine alla protezione Civile e 

all’Assessorato Regionale Agricoltura; 

VISTA l’offerta della ditta di cui sopra descritta, che per effettuare la fornitura di mascherine 

facciali (dpi) autorizzate ai sensi dell’articolo 16 del D.L.18 2020, lavabili e riciclabili ciascuna 

almeno per 100 riutilizzi con lavaggi a temperatura di 30°C e almeno un migliaio con igienizzanti 



FORNITURA MASCHERINE --COVID 19-1.doc  Pagina 2 di 2   

spray, offre l’importo di € 2.000,00 oltre iva pari ad € 1,00 oltre iva cadauna, per un importo 

complessivo di € 2.440,00,  compreso di trasporto; 

CONSIDERATO che le mascherine di cui sopra sono necessarie per lo svolgimento delle attività 

istituzionali da parte del personale dell’Ente e che a tale utilizzo l’acquisto è esclusivamente 

finalizzato; 

CONSIDERATO che, in presenza di procedure di importo inferiore a 40.000 euro, è consentito di 

attivare la procedura di affidamento diretto in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a del 

D.Lgs 50/2016; 

VISTO il casellario  dell’ANAC da cui si evince che non ci sono Annotazioni che riguardano 

l’operatore economico in questione; 

VISTO il Durc da cui risulta che l’operatore economico essere “regolare” nei confronti Inps ed 

Inail; 

CONSIDERATO  di dover procedere all’impegno della somma di € 2.440,00 compreso IVA e 

spese di trasporto a favore della ditta Startex di Nocera Giustina con sede a Calatabiano (CT) in via 

Garibaldi n. 29/33, P.Iva n. 04722680875—C.F. n. NCRGTN65B48B384B, imputando tale spesa 

sul cap. 64 denominato “ servizi diversi” della gestione provvisoria autorizzata al 30/04/2020: 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente DDG;  

Art. 2-Procedere all’impegno di € 2.440,00 iva compresa sul cap. 64 denominato “ servizi diversi” 

della gestione provvisoria autorizzata al 30/04/2020, per l’acquisto di n.2000 mascherine come 

descritte in narrativa; 

Art. 3- Liquidare, a seguito di  regolare fornitura ed emissione di fattura,  la somma di   € 2.000,00 

a favore della ditta Startex di Nocera Giustina con sede a Calatabiano (CT) in via Garibaldi n. 

29/33, P.Iva n. 04722680875—C.F. n. NCRGTN65B48B384B  e di € 440,00 a favore dell’agenzia 

delle Entrate per lo Split Payment;;       

Art. 4- Trasmettere i dati e documenti, relativi all’affidamento dell’incarico di cui al presente    

decreto, al responsabile tecnico del Sito Istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di  

pubblicazione on-line. 

 

               F.to   IL DIRETTORE GENERALE  

                                        (Dr. Alberto Pulizzi) 

 

 

 -  Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure 

previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle 

relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. 

  

           F.to  Il Dirigente Ufficio Direzione 

                     Dott. Dario Di Bernardi 

 

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e 

di cui ai Decreti Lgs.118 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.  

F.to Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

               dr.ssa Emilia Mulè 


